МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

ОТ Pl£lVi&

06  утверждении Положения об обеспечении
отдельных категорий граждан Калужской
области, получающих паллиативную

/"ч медицинскую помощь, медицинскими
изделиями для использования
в домашних условиях

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах
органов государственной власти Калужской области», приказами Минздрава России
от 31 мая 2019 г. № 348н «Об утверждении перечня медицинских изделий,
предназначенных для поддержания функций органов и систем организма человека,
предоставляемых для использования на дому», от 10.07.2019 № 505н «Об
утверждении Порядка передачи от медицинской организации пациенту (его
законному представителю) медицинских изделий предназначенных для поддержания
функций органов и систем организма человека, для использования на дому при
оказании паллиативной медицинской помощи» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
^  1.1. Положение об обеспечении отдельных категорий граждан Калужской
w  области, получающих паллиативную медицинскую помощь, медицинскими

изделиями для использования в домашних условиях (Приложение № 1);
1.2. Перечень медицинских организаций, подведомственных министерству

здравоохранения Калужской области, предоставляющих медицинские изделия в
безвозмездное пользование отдельным категориям граждан Калужской области
(Приложение № 2).

1.3. Примерную форму договора безвозмездного пользования медицинским
изделием (Приложение № 3).

2. Приказ министерства здравоохранения Калужской области от 13.05.2019
№ 450 «Об утверждении Положения об обеспечении отдельных категорий граждан
Калужской области, получающих паллиативную медицинскую помощь,
медицинскими изделиями для использования в домашних условиях» (в ред. приказов
министерства здравоохранения Калужской области от 18.08.2019 № 978,
от 05.09.2019 № 925) признать утратившим силу.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его принятия.

Министр К.Н. Баранов

Приложение 1
к приказу министерства

Положение об обеспечении отдельных категорий граждан Калужской области,
получающих паллиативную медицинскую помощь, медицинскими изделиями

для использования в домашних условиях

1. Медицинские изделия, включенные в Перечень медицинских изделий,
предназначенных для поддержания функций органов и систем организма человека,
предоставляемых для использования на дому, утвержденный приказом Минздрава
России от 31 мая 2019 г. № 348н (далее - Перечень), предоставляются
по медицинским показаниям жителям Калужской области (далее - Пациент).

2. Медицинские показания к обеспечению Пациента медицинскими изделиями,
включенными в Перечень, периодичность и период, на который предоставляется
медицинское изделие в зависимости от его вида и функционального назначения,
порядок и случаи замены медицинского изделия, определяет врачебная комиссия
государственного учреждения, подведомственного министерству здравоохранения
Калужской области, предоставляющего медицинские изделия в безвозмездное
пользование отдельным категориям граждан Калужской области, получающих
паллиативную медицинскую помощь.

3. Медицинские изделия, включенные в Перечень, предоставляются по договору
безвозмездного пользования медицинским изделием.

4. Заключение договора безвозмездного пользования медицинским изделием
подлежит согласованию с министерством здравоохранения Калужской области,
в отношении особо ценного движимого имущества в порядке, установленным
постановлением Правительства Калужской области от 20.03.2012 № 125
«Об утверждении порядка согласования распоряжения особо ценным движимым
имуществом, закрепленным за государственными бюджетными учреждениями
Калужской области собственником или приобретенным за счет средств областного
бюджета, а также недвижимым имуществом государственных бюджетных
учреждений Калужской области, движимым и недвижимым имуществом
государственных казенных учреждений Калужской области».

5. Предоставляемые медицинские изделия передаются Пациенту в безвозмездное
пользование и не подлежат отчуждению и (или) передаче во владение, пользование
третьим лицам.

6. Медицинские изделия, по истечении срока, установленного договором
безвозмездного пользования, при устранении ограничений жизнедеятельности либо
смерти лица с ограничениями жизнедеятельности, подлежат возврату по месту
выдачи.

7. Пациенту, нуждающемуся в обеспечении медицинскими изделиями в
соответствии с настоящим постановлением и приобретшему самостоятельно
необходимые медицинские изделия за счет собственных средств, компенсация
стоимости приобретенных медицинских изделий не выплачивается.

Приложение № 2 к приказу министерства

ЗДРГ^ИТ.Ж К0Й№Л̂
Перечень медицинских организаций, подведомственных министерству
здравоохранения Калужской области, предоставляющих медицинские
изделия в безвозмездное пользование отдельным категориям граждан

Калужской области

№
п/п

Наименование
государственного

учреждения

Категория получателя медицинского
изделия

1. ГБУЗ КО
«Г ородская
поликлиника»

Взрослые граждане, имеющие показания
для предоставления медицинского изделия

2. ГБУЗ КО
«Калужская областная
клиническая детская
больница»

Дети, имеющие показания
для предоставления медицинского изделия

3. ГБУЗ КО
«Центральная районная
больница Боровского
района»

Взрослые граждане, имеющие показания
для предоставления медицинского изделия